Mefûlü Fâilâtün Mefûlü Failâtün

1 Hâke berâber oldı gördüm o serv-kâmet
Başuma kopdı sandum bugün benim kıyâmet

2 Kopmadısa kıyâmet bugün cihânda ey dil
Bu fitneler mukarrer andan durur ‘alâmet

3 Zîrâ ki ol cüvânuñ koynına ey ‘azîzim
Târih taraf-ı Hakdan geldi nişân sâ‘at (H.932/1526)

4 Zilhicce ayınıñ ol on sekizi şebinde
Nısfu’l-leylîde itdi dâr-ı bekâya rıhlet

5 Var idi hüsn-i hattı ol nevresin amma
Hatt-ı sebâtın anuñ hekk itdi dest-i kudret

6 Olmışdı ‘ilme tâlip kabri ihtiyâr itdi
Lâzımdır ehl-i şu‘le kim ola hücre halvet

7 Mahmûda şefkat eyle mahşerde yâ Muhammed
Evlâdına Resûle lâzım durur şefâ‘at

2
Mefûlü Fâilâtün Mefûlü Failâtün

1 Dâr-ı fenâdan itdi dâr-ı bekâya rıhlet
Fermânına Hüdânuñ olup mutî‘ Mahmûd

2 Tañ mı olursa kabri anuñ mirâc-ı ervâh
Sarf itdi nakd-i ‘ömrin Hakkı idindi maksûd

3 Fevtine ol cüvânuñ budur du‘â vü târîh
Kıl meşhedin İlâhî anuñ makâm-ı Mahmûd (H.935/1529)

3
Mefâîlün Mefâîlün Feûlün

1 Kapuña geldi Ahmed ümmetinden
‘Alî bendeñ Hüdâyâ millet ehli

2 Muhammed hürmetiçün yâ İlâhi
O merhûmu sen eyle rahmet ehli

3 Vefâtına budur târih-i ahsen
Anı sen eyle Yârab şefkat ehli (H.926/1520)

4 N’ola hasret demidir dökseler yaş
Olurlar ata ana şefkat ehli

4

Mefâîlün Mefâîlün Feûlün

1 Nice yaş dökeyim bu derd ile ben
Çarh zulm itdi dökdi kan Mirrîh

2 Didi Hâtif bu hâleti görüp
Çarh bî-dâd bî- emân târîh (H.928/1522)

Dimezler günbed-i gerdân götürmez
4 Gör âhir zelzeleyle yıkdı anı

Bu ululukları sultân götürmez
5 Bu vakfıñ tekyedânlardan birisi

Dimiş târihini sultân götürmez

1 6
Fâilâtün Fâilâtün Fâilün

1 Öldügin gördi Memi merhûmuñ
Anası oglı kızı itdi figân

2 Didi miskîn babası târîhin
Kanı ş’ol ahû-yı sahrâ-yı cinân (921/1516)

7

Fâilâtün Fâilâtün Fâilün
1 Gerçi kim yapdı Mustafa Çelebi

‘Ayş içün bir güzelce kış odası
2 Yapdı dâyim zinâ içün anı ol

Sanmañuz yapdı anı ‘ayş odası
3 Çün temâm oldı didiler tarîh

Kıldı bünyâd bir sikiş odası (919/1514)

32

MURABBALAR
1

Fe‘ilâtün Fe‘ilâtün Fe‘ilâtün Fe‘ilün
I

Yine bir tâlib-i ‘ilmi bu göñül kıldı taleb
Kütüb-i vaslını matlûb idinüp çekdi ta‘ab

Şem‘-i Misbâh okur sûhtesi olsa ‘aceb
Ş’ol ruhı zav ki dinür ism-i şerîfine Receb